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Úvod

Tématem bakalářské práce je analýza občanské společnosti v menším městě.

Cílovou skupinou jsou místní občanská sdruţení, zájmové spolky, organizace

atd. Výzkum byl prováděn v menším městě Hořice, které se nacházejí v Králové

hradeckém kraji v okrese Jičín.

Výzkum byl zvolen ve městě Hořice z toho důvodu, protoţe je to rodné město

výzkumníka.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit existenci občanské společnosti v místě

bydliště. Prozkoumat působení, funkce a případné modernizační proměny.

Studie se pokusí zodpovědět otázku jaké zájmy občanů uspokojuje

(volnočasové, politické,..). A jakou roli v místní občanské společnosti hrají

politické strany a církve.

V této souvislosti byly zformulovány tyto výzkumné otázky:

1. Existuje občanská společnost v obci Hořice?

2. Jak vypadá občanská společnost v dané obci?

3. Jací aktéři občanské společnosti se v obci nacházejí?

4. Jaké funkce má občanská společnost v obci?

Tyto výzkumné otázky vznikly za předpokladu, ţe se v této obci nacházejí

aspekty občanské společnosti.

Tato práce je rozčleněna do několika kapitol. V první kapitole se věnuji

dosavadnímu poznání. Zde jsem popsala hlavní publikace, z kterých bylo

čerpáno.
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Dále se v této kapitole snaţím vymezit hlavní pojmy, které souvisejí se

zkoumaným problémem, seznamuji s konkrétními poznatky a teoriemi stěţejních

autorů.

V další kapitole nazvané Postup a výzkumné metody se zabývám samotným

empirickým výzkumem. Popisuji zde postup a výzkumné metody. Dále v této

kapitole pojednávám o cílové skupině, výběru vzorku a sběru dat. Jako hlavní

výzkumnou metodu jsem si vybrala kvalitativní metodu a to v podobě rozhovoru

dle scénáře. Rozhovory jsem provedla se čtrnácti respondenty a to se sedmi muţi

a sedmi ţenami.

V poslední části bakalářské práce najdeme výsledky výzkumu. Tato kapitola je

členěna na tématické podkapitoly. V této kapitole jsou ukázky odpovědí

respondentů.

Na konci bakalářské práce najdeme shrnutí a závěr

V části nazvané Literatura jsou uvedeny všechny literární i internetové zdroje,

které jsem ve své práci pouţila.

V přílohách přikládám scénář rozhovoru, ukázku transkripce rozhovoru a způsob

otevřeného kódování rozhovoru.
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1 Stav dosavadního poznání

Občanská společnost je poměrně hodně diskutované téma. Tomuto tématu je

věnováno poměrně dost publikací a prací.

V obci Hořice není o občanské společnosti nic publikováno ani vyzkoumáno.

Můj výzkum místní občanské společnosti proto bude ojedinělou prací v dané

obci.

Se sehnáním literatury k mé bakalářské práci jsem neměla velký problém.

V hradecké studijní knihovně bylo celkem dost publikací. Danou problematiku

jsem hledala i v archívu Univerzity Hradec Králové a podařilo se mi najít

několik podobných prací mezi bakalářskými pracemi.

O této problematice bylo publikováno mnoho knih a prací. Informace jsem

čerpala zejména z publikací Občanská společnost od Nekvapila a Občanská

společnost: Minulost – Současnost –Budoucnost od autorů Dohnalová, Malina a

Müller.

Dalším autorem který se zabývá tímto problémem je Marek Skovajsa ve svém

díle Občanský sektor.

Václav Nekvapil napsal dílo Občanské společnost.

Dalším autorem je Lubomír Brokl se svojí publikací Hledání občanské

společnosti.

Jedno ze zahraničních děl, které se věnuje občanské společnosti je od autorů

Salamon – Anheier s dílem The Third Route: Government – Nonprofit

Collaboration in Germany and the United States. In: Powell, W. W. – Clemens,

E. S., ed., Private Action and the Public Good.

Na toto téma byly provedy i výzkumy. Tyto výzkumy byly provedeny pod

vedením organizace CIVICUS. CIVICUS je mezinárodní srovnávací organizace.

Dalšími výzkumy se u nás zabývá agentura Středisko empirického výzkumu, ve

zkratce STEM.
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 1.1 Občanská společnost – definice

Občanská společnost je jedním z hlavních pojmů současné politické teorie i

praxe. Je součástí moderní demokracie, protoţe propojuje politickou, státní sféru

s ţivotem společnosti, svobodně vyjadřovanými zájmy, cíli a hodnotami občanů.

„Pojí v sobě hodnoty altruismu a dobrovolnictví, egoistické zájmy, občanské

ctnosti i neřesti. Občanská společnost má své právní, politické, sociologické i

filozofické rozměry.― [Nekvapil 2008: 9]

Občanská společnost je specifičtější pojem neţ společnost. Ve společenské vědě

je poměrně těţké exaktně pojmenovat a formulovat definici. Vymezit definici

občanské společnosti je sloţité. Je to způsobeno širokým prostorem, který do

této problematiky spadá. Dalším problémem je mnoho pohledů na toto téma.

Jedna z definic zní: občanská společnost je organizovaná aktivita občanů, která

není spojena se státními strukturami nebo komerčními organizacemi.

Instituce občanské společnosti mají politický aspekt. Občanská společnost je

abstraktní pojem a skládá z dobrovolných sdruţení občanů, tj. obchodních,

mediálních, církevních, zaměstnaneckých organizací, zčásti i politických stran,

nátlakových skupin a odborů. Tato sdruţení mají různou míru nezávislosti na

státu. Instituce občanské společnosti mohou působit a v dějinách působily jako

protiváha k moci a státu a jsou politickým aktérem chránícím a prosazujícím

zájmy svých členů.

Občanská společnost je tedy chápána jako: „prostor pro aktivity a účast občanů,

kdy jednotlivý občan můţe ovlivnit podmínky, v nichţ ţije, a to jak přímo,

vlastní účastí v organizaci, tak nepřímo, politickým tlakem na nastolení agendy,

která bude odráţet témata a konflikty, jeţ jsou hluboce zakořeněny ve

společnosti―. [Dvořáková 2010: 30 ]
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 1.2 Funkce občanské společnosti

Jednou z nejdůleţitější funkcí občanské společnosti je, ţe udrţuje a posiluje

demokracii. Dá se říct, ţe bez správného fungování občanské společnosti, můţe

dojít aţ k postupnému úpadku demokracie. Občanská společnost vytváří

nástroje, které zabezpečují demokratické prostředí ve státě.

Občanská společnost má také vykonávat funkce, které není schopen vykonávat

sám stát. Většinou se jedná o cílenou pomoc občanům a státu není umoţněno

v takovýchto situacích zasáhnout.

Další funkce občanské společnosti je posilování občanské participace. Občanská

společnost motivuje občany k tomu, aby se aktivně podílely na fungování

společnosti. Dá se říct, ţe se jedná o určitou školu demokracie, ve které se občan

učí pravidla základního fungování státu nebo právě té demokracie. „Mimo

výchovu občanů, také občanská společnost umoţňuje občanům účast na

rozhodování nebo řešení problémů tam , kde se nabízené rozhodnutí neshoduje

se zájmy těchto občanů.―[Jirásková 2012 ]

Mezi funkce občanské společnosti podle Skovajsi patří:

 Poskytování sluţeb

 Ochrana hodnot

 Budování komunity

 Advokační funkce

 Sebevyjadřovací funkce

 Inovační funkce

 Filantropická funkce

 Charitativní funkce

 Podpora společenských změn

 Podpora pluralismu

[Skovajsa 2010: 42]
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 1.3 Klasické funkce občanské společnosti

1. Občanská společnost jako ochránce individua před libovůlí státu. Tuto

etapu zformuloval John Locke a v podstatě šlo o autonomní demokratickou

sebeorganizaci. Dále Locke tvrdil, ţe pokud je odstraněn špatný panovník,

pořádek dál udrţuje občanská společnost.

2. Občanská společnost jako stráţce vlády zákonů a rovnováhy dělby moci.

Toto tvrzení je od Charlese Montesquieua. Jeho model dělby vzájemně

kontrolujících moci rozdělil na moc vládní, zákonodárnou a soudcovskou.

Montesquieu jednostranně zdůrazňoval organizace a instituce.

3. Občanská společnost jako škola demokracie a rezervoár rekrutace a

politických elit. S tímto tvrzením přišel Alexis de Tocqueville a říkal, ţe

kaţdodenní samosprávná praxe občanských sdruţení je škola demokracie. A

právě proto by mělo být mnoho menších sdruţení, aby působily na všech

úrovních politického systému.

4. Občanská společnost jako veřejný prostor a prostředek demokratické

sebereflexe společnosti. Toto tvrzení je od Jurgena Habermasa. Ten tvrdil, ţe


[…]


A jak hodnotíte nakládání městského úřadu s financemi?

„No do toho taky moc nevidim. Jako udělalo se tady ve městě třeba pár věcí, který

se mi líbily. Jako třeba, ţe máme po celým městě bezbariérový chodníky, to je

dobrý. Ale zas bylo taky pár úplně nesmyslnej projektů, za který se podle mě

utratily peníze úplně zbytečně. Takţe je to takový půl na půl no. Člověk do toho

úplně tak nevidí no.―

7) Informační prostředky obce

Jak hodnotíte hořické noviny?

„Hořický noviny, to bych řekla, ţe jsou docela, no docela, ţe jsou dost dobrý jako.

Není to nic extra obsáhlýho a na co by se člověk podíval a řekl si to si číst nebudu,

ţe je to moc dlouhý. Prostě tam jsou nejdůleţitější informace, je to psany docela

stručně a jasně, objektivně i vtipně. Takţe bych řekla, ţe hořický noviny tady

fungujou v pohodě.―

Jak hodnotíte webové stránky obce?
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„No tak to bych zhodnotila nějak podobně. Jsou přehledný, vţdycky jsem tam

našla všechno, co jsem hledala, potřebovala. Nějaký otvírací doby a takový věci

jako ordinační hodiny u doktorů. No tak si myslím, ţe všechno potřebný tam

člověk najde.―

8) Iniciativa občanů v obci

Myslíte si, že si lidé v naší obci stěžují?

„No řekla bych, ţe nijak extra ne. Ţe spíš si tak zanadávaj mezi sebou, ale třeba jak

jsem uţ zmiňovala, tak po těch volbách, kdy vlastně měla bejt ta jedna paní

starostkou a neměla na to dostatečnej počet hlasů, tak tady vznikla nějaká petice a

díky ní se to vlastně dořešilo tak, ţe starostou se stal ten, co to vlastně na ty

procenta vyhrál. Takţe to mělo nějakej smysl a jako občas se tady něco takovýho

děje no. A jěště si vzpomínám, ţe se sepisovala petice, kdyţ se tady měly sloučit

střední školy, protoţe gymnazisti s tím nesouhlasili. Ale stejně to nakonec bylo

k ničemu a ty školy se sloučily no.―

9) Důvěra a tolerance k romům v obci

Jaký máte postoj k romům v obci?

„No já myslím, ţe dost podobnej jako většina lidí tady, protoţe těch romů tady na

počet obyvatel je docela dost a většina z nich nejsou zrovna z těch slušnějších

rodin. Takţe se tady prostě přiţivujou a nikomu se to tady moc nelíbí no. Mě taky

ne no. Nevim co k tomu víc říct no.―

10) církev v obci

Víte jaké církve působí v obci?
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„Jo tak tady určitě nejvíc působí ta římskokatolická. Tam chodí i pár známejch a

potom nějaká husitská, ale ta je teda v o dost menším rozsahu teda. A pak tady

fungovala nějaká ţidovská církev, ale to potom tu jejich synagogu převzala myslim

římskokatolická. Takţe ta uţ tady asi taky není, ale ta synagoga jako do teď nějak

fnguje no.―

Hraje církev nějakou roli ve vašem životě?

„V mým konkrétně teda vůbec ne. Já nevěřím v boha a nic takovýho, takţe to jde

uplně mimo mě. U nás v rodině, co vim tak taky nikdo, ale jako mám pár

kamarádů, který choděj občas na mši nebo ke zpovědi.―

Příloha č. 3 Tabulka s kódy

Kategorie a subkategorie Kódy

Spolková činnost v obci Skautskej oddíl

Pěvecké sbory

Hasičskej sbor dobrovolnej

Hospic

Klub klokánek

Hospic třeba hodně kladně

Domácí péče

Sdruţení a spolky jsou k něčemu

dobrý

Občanská angaţovanost

Volby

Zasedání zastupitelstva

Není aţ tak valný

Takovej průměr

Není zas taková tragédie, ale zase to

není ţádná sláva

Mohlo by to bejt i lepší

Kdyby chodilo volit mnohem víc lidí

Je to spravedlivý

Výsledek je vlastně v pohodě

Dopadlo to v podstatě podle toho, jak

jsem čekala

Je to nezajímá

Stačí kdyţ si přečtou noviny, nebo
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nějakou nástěnku, nebo webovky

Akce konané v obci 300 zatáček

Jezděj lidi z celý Evropy

Reggae festival

Jednou za rok pouť

Rockfestival

Vesměs kladně

Město vydělá nějaký peníze

Sportovní činnost Na malý město je to docela slušný

Bazén, kuţelkárna, volejbal, fotbal,

basket

Nová hala u gymplu, tak se to rozšířilo

Docela dost slušný

Dobrovolná činnost Veřejný sbírky

Sbírky pro dětskej domov

Sbíraj víčka od petek

Sbírka pro útulek

Vnímání městského úřadu Moc se o to nestarám

Podivám se radši na městský stránky

Moc do toho nevidím

Pár věcí se mi líbilo

Pár věcí bylo dost nesmyslných

Člověk do toho úplně nevidí

Informační prostředky

noviny

web

Jsou dobrý

Nic extra obsáhlého

Nejdůleţitější informace

Psány stručně, jasně, objektivně i

vtipně

Je přehledný

Potřebné tam člověk najde

Iniciativa občanů Nijak extra neřeší

Zanadávaj spíš mezi sebou

Vznikla petice a díky ní se to vyřešilo

Postoj k romům Podobnej postoj jako většina lidí

Romů je tady dost

Většina z nich nejsou ze slušný rodiny

Přiţivujou se a nikomu se to nelíbí

Církev v obci

Církev

Role církve

Římskokatolická

Husitská

Fungovala ţidovská církev

Nevěřím v boha

V mým ţivě nemá ţádnou roli

Pár kamarádů chodí na mše a ke

vzpovědi
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