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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Cíle práce se týkají ověření existence občanské společnosti v místě bydliště autorky a popis
základních charakteristik: působení subjektů občanské společnosti v místě, jaké zájmy
občanů uspokojují, jaké funkce (z klasických nebo moderních) plní, jakou úlohu hrají politické
strany nebo církve ve fungování občanské společnosti, zda prodělává občanská společnost
modernizační proměny. Cíle jsou stanoveny v souladu se zadáním a zkoumanou
problematikou občanské společnosti v České republice.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami ne

Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami ne

Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a dobrá s výhradami špatná
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textu

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Užití zdrojů mělo autorku přivést ke zpřesnění výzkumného záměru a k tvorbě malého
teoretického modelu s operacionalizací zkoumaných jevů.
Šíře záběru vedla autorku k příliš omezenému popisu subjektů občasné společnosti.
V metodologické části práce není patrné, jakým způsobem chce autorka zjistit odpovědi na
výzkumné otázky.
Autorka dostatečně nezdůvodňuje výběr výzkumného souboru respondentů a nepodává
dostatek informací o nich.
Chybí podrobná demonstrace výsledků analýzy rozhovorů.
Autorka měla také aktualizovat některé údaje: např. podle občanského zákoníku je třeba
používat termín spolek a nikoli občanské sdružení, v práci není uveden aktuální stav
registrovaných církví a náboženských společností v České republice.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Úvod je spíše stručným popisem obsahu práce, některé oddíly jsou spíše přehledem
vybraných citací z použitých zdrojů, ve sporadických případech naopak není odkaz na zdroj
dostatečně jasně, explicitně formulován, Závěry jsou konstatováním (opakováním) již
uváděných formulací. Z hlediska gramatického se setkáváme s chybami zejména
v interpunkci, v psaní velkých nebo malých písmen. Autorka k danému tématu mohla využít
množství materiálů, které by sledované problémy mohly, např. v Přílohách, lépe
dokumentovat.

Otázky k obhajobě práce

1) Jak by autorka charakterizovala občanskou společnost v Hořicích (podle jakých hledisek,
kritérií a čím lze tyto charakteristiky zdůvodnit)?
2)Identifikovala autorka nějaké zvláště důležité, případně specifické znaky občanské
společnosti v Hořicích?
3) Kdo se nejvíce zapojuje do spolkové činnosti v Hořicích?
4) Jaké hlavní problémy provází fungování občanské společnosti v Hořicích?
5) Mohla by autorka vysvětlit, co představují modernizační proměny občanské společnosti?

Výsledné hodnocení práce:

Práci doporučuji – nedoporučuji k obhajobě. *nehodící se škrtne

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)

1

Kvalitní zpracování tématu v souladu se stanovenými cíli přepokládalo v případě města Hořic
nesnadný úkol. Předmět zkoumání občanské společnosti mohl být zúžen a empirické šetření
se mělo koncentrovat na vybrané problémy a opírat se o vymezené indikátory. Autorka

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,
případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh
řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat
stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.
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popisuje existující subjekty občanské společnosti v místě, všímá si občanské a politické
participace občanů (na základě různých dokumentů) a provádí rozhovory s vybranými
respondenty, jejichž odpovědi slouží k tomu, aby si odpověděla na některé výzkumné otázky.
Analýza vedoucí k odpovědím na některé otázky měla využít i jiných zdrojů dat, mohlo dojít
ke komparaci výpovědi respondentů. Autorka nevyužila rozhovorů s místními experty, aktéry
občanské společnosti, pozorování, rozbor rozličných dokumentů. Vzhledem ke zvolenému
postupu empirického šetření bylo možné očekávat kromě deskripce identifikaci problémů,
které se týkají sledovaných otázek, ale autorka podává spíše obecné a slabě zdůvodněné
odpovědi na výzkumné otázky. Pokus o samostatnou práci dle požadavků kladených
katedrou na její zpracování lze hodnotit jako zdařilý jen částečně a s řadou připomínek.

výborně – velmi dobře – dobře – nevyhovující *nehodící se škrtne
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